
OGGETTO: Proposta  di  modifica  puntuale  al  Piano  di  Organizzazione  Aziendale
Strategico (POAS) dell'ASST della Valcamonica, approvato con DGR n.X/
6298/2017 del 6.3.2017, concernente “Determinazioni in ordine al Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  della  Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale  (ASST) Valcamonica ai  sensi  e  per gli  effetti  dell'art.17,  c.4
della Legge Regionale n.33 del 30.12.2009, come modificata con Legge
Regionale n.23 del 11 agosto 2015 e smi”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR n.X/4498/2015 si costituiva, ai sensi della LR n.23/2015, l'Azienda Socio

Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica, con sede in Breno (Bs), Via Nissolina, n.2,
con decorrenza dall'1.1.2016;

- con decreto ASL n.1140/2015 si prendeva atto, ad ogni conseguente effetto, della
costituzione a partire dall'1.1.2016 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della
Valcamonica avente autonoma personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa,
amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica;

VISTI:
- il D.Lgs n.502/1992;
- la LR n.33/2009, come modificata da ultimo con LR n.23/2015;
- la DGR n.X/5113/2016, concernente “Linee guida regionali per l'adozione dei piani

di organizzazione aziendale strategici delle Agenzie di tutela della salute (ATS), delle A-
ziende Socio Sanitarie Territoriali  (ASST), degli IRCCS di diritto pubblico della Regione
Lombardia e di AREU”;

- la DGR n.X/5513/2016 concernente “Ulteriori determinazioni in ordine alle linee gui-
da regionali per l'adozione dei piani di organizzazione aziendale strategici delle Agenzie di
tutela della salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), degli IRCCS di
diritto pubblico della Regione Lombardia e di AREU”;

RAMMENTATO che:
-  con  decreto  n.145/2017  si  riapprovava  il  Piano  di  Organizzazione  Aziendale

Strategico (POAS) dell'ASST della Valcamonica, ai sensi della LR n.23/2015 e della DGR
n.X/5513/  2016,  in  esito  a  controllo  regionale  ai  sensi  dell'art.17,  co.4  LR  n.33/2009,
adottando le necessarie variazioni alla proposta già approvata con decreto n.661/2016
(idoneamente giustificate con separata nota di riscontro alla comunicazione di Regione
Lombardia prot. G1.2017.0006632 del 17.2.2017) e trasmettendo il medesimo a Regione
Lombardia;

- con decreto n.191/2017 si prendeva formalmente atto della DGR n.X/6298/2017 del
6.3.2017,  concernente “Determinazioni  in  ordine al  Piano di  Organizzazione Aziendale
Strategico della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Valcamonica ai sensi e per gli
effetti  dell'art.17, c.4 della Legge Regionale n.33 del  30.12.2009, come modificata con
Legge Regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e smi”;

DATO ATTO che:
- con nota prot.G1.2018.0027798, registrata al prot.ASST il  12.9.2018 al n.16246,

Regione  Lombardia  -  DG  Welfare  comunicava,  in  ragione  dell'approssimarsi  delle
scadenze degli incarichi di vertice degli enti del SSR, la sospensione delle procedure di
modifica del POAS;

- con nota registrata al prot.ASST il 19.12.2019 al n.24041, Regione Lombardia - DG
Welfare trasmetteva la bozza di  linee guida per l'adozione dei  nuovi  Piani di  Organiz-
zazione Aziendale Strategici;

-  con  nota  registrata  al  prot.ASST il  7.1.2020  al  n.157/20  ATS  della  Montagna
formulava richiesta di eventuali contributi ed osservazioni relative alla bozza di cui sopra;

- con nota registrata al prot.ASST il  9.1.2020 al n.347/20, quest'ASST riscontrava



all'istanza di ATS con gli indirizzi ritenuti coerenti con l'organizzazione aziendale;
EVIDENZIATO che:
-  la  Direzione  Strategica  ritiene,  all'esito  di  un  approfondito  esame  dell'organiz-

zazione aziendale in essere, prioritario ed urgente provvedere a talune puntuali modifiche
al  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategica  (POAS),  già  approvato  con  decreto
n.191/2017 e giusta DGR n.X/6298/2017;

- le proposte di modifiche di cui trattasi consistono:
- in variazioni dell'afferenza di talune strutture; sul punto si  segnala che le innovazioni
avvengono nell'ambito del dipartimento / direzione di originaria afferenza, senza mutare la
complessiva organizzazione su base dipartimentale;
-  in  variazioni  di  denominazione;  sul  punto  si  segnala  che trattasi  di  variazioni  atte  a
rendere  più  coerente  con  l'attività  in  concreto  svolta  la  descrizione  nominale  delle
articolazioni;
- in conversione di talune strutture; sul punto si osserva che dette modifiche sono coerenti
con i bisogni di assistenza e con le articolazioni organizzative del Polo ospedaliero e della
Rete territoriale;

- le variazioni che s'intendono apportare:
- non comportano variazioni numeriche del numero delle strutture previste;
- non comportano l'istituzione di nuove strutture complesse (UOC), semplici dipartimentali
(UOSD) e sempici (UOS);
- non comportano oneri, diretti o indiretti, conseguenti;
- sono coerenti con l'assetto di accreditamento del Polo ospedaliero e della Rete territoria-
le;

CONSIDERATO che le proposte di modifica sono compendiate nei documenti allega-
ti al presente provvedimento:
- Relazione concernete proposte di modifica puntuale al Piano di Organizzazione Azienda-
le Strategico (POAS);
- Organigramma vigente (limitatamente alla parte interessata da variazioni);
- Organigramma proposto (limitatamente alla parte interessata da variazioni);

DATO ATTO che:
- in data 15.12.2020 sulla proposta di POAS il Collegio di Direzione di quest'ASST ha

espresso il proprio parere, come da verbale allegato;
- in data 15.12.2020 sulla proposta di POAS il Consiglio dei Sanitari di quest'ASST

ha espresso il proprio parere, come da verbale allegato;
- in data 15.12.2020 si è tenuto, come da verbale allegato, il prescritto confronto con

le organizzazioni sindacali relativamente alla proposta di modifica POAS;
RITENUTO  di  approvare,  per  il  prosieguo  del  procedimento  amministrativo,  la

proposta  di modifica puntuale al  Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS)
dell'ASST  della  Valcamonica,  approvato  con  DGR  n.X/6298/2017  del  6.3.2017,
concernente “Determinazioni in ordine al  Piano di Organizzazione Aziendale Strategico
della Azienda Socio Sanitaria  Territoriale  (ASST) Valcamonica ai  sensi  e per gli  effetti
dell'art.17, c.4 della Legge Regionale n.33 del 30.12.2009, come modificata con Legge
Regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e smi”, nel testo allegato al presente provvedimento;

CONSTATATO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico dell'A-
zienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile dell'UO;
ACQUISITI  altresì,  per  quanto  di  competenza,  i  pareri  favorevoli  dei  Direttori

Sanitario, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - approvare la proposta di modifica puntuale al Piano di Organizzazione Aziendale
Strategico (POAS) dell'ASST della Valcamonica, approvato con DGR n.X/6298/2017 del
6.3.2017,  concernente “Determinazioni  in  ordine al  Piano di  Organizzazione Aziendale
Strategico della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Valcamonica ai sensi e per gli
effetti  dell'art.17, c.4 della Legge Regionale n.33 del  30.12.2009, come modificata con
Legge Regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e smi”, nel testo allegato al presente prov-
vedimento, che ne diventa parte integrante e sostanziale, e costituito da:
- Relazione concernete proposte di modifica puntuale al Piano di Organizzazione Azienda-
le Strategico (POAS);
- Organigramma vigente (limitatamente alla parte interessata da variazioni);
- Organigramma proposto (limitatamente alla parte interessata da variazioni);
- Parere del Collegio di Direzione;
- Parere del Consiglio dei Sanitari;
- Verbale concernente il prescritto confronto con le organizzazioni sindacali sulle proposte
di modifica;

2 - di trasmettere il presente provvedimento a Regione Lombardia - DG Welfare per il
prosieguo dell'iter autorizzatorio;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA PUNTUALE AL PIANO DI ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE STRATEGICO (POAS) DELL'ASST DELLA VALCAMONICA, 
APPROVATO CON DGR N.X/6298/2017 DEL 6.3.2017, CONCERNENTE 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE AL PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
STRATEGICO DELLA AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) 
VALCAMONICA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART.17, C.4 DELLA 
LEGGE REGIONALE N.33 DEL 30.12.2009, COME MODIFICATA CON LEGGE 
REGIONALE N.23 DEL 11 AGOSTO 2015 E SMI”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 15/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 15/12/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



PROPOSTE DI MODIFICA PUNTALE AL PIANO
DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

STRATEGICO (POAS)

POAS

Rev. 00

Pag. 1 di 6

15.12.2020

PROPOSTE DI MODIFICA PUNTALE AL PIANO DI
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS)

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



PROPOSTE DI MODIFICA PUNTALE AL PIANO
DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

STRATEGICO (POAS)

POAS

Rev. 00

Pag. 2 di 6

15.12.2020

Con riferimento al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell'ASST della
Valcamonica, approvato da ultimo con decreto del Direttore Generale n.191/2017 e giusta DGR
n.X/6298/2017, le  proposte di modifica formulate con la presente hanno carattere puntale,
trattandosi delle variazioni che la Direzione ritiene prioritarie.

Le proposte di modifica consistono: 
-  in  variazioni  dell'afferenza  di  talune  strutture;  sul  punto  si  segnala  che  le  innovazioni
avvengono  nell'ambito  del  dipartimento  /  direzione  di  originaria  afferenza,  senza  mutare  la
complessiva organizzazione su base dipartimentale;
- in variazioni di denominazione; sul punto si segnala che trattasi di variazioni atte a rendere
più coerente con l'attività in concreto svolta la descrizione nominale delle articolazioni;
- in  conversione di talune strutture; sul punto si osserva che dette modifiche sono coerenti
con i bisogni di assistenza e con le articolazioni organizzative del Polo Ospedaliero e della Rete
Territoriale.

Si evidenzia che le modifiche proposte:
- non comportano variazioni numeriche del numero delle strutture previste;
- non comportano l'istituzione di nuove strutture complesse (UOC), semplici dipartimentali
(UOSD) e sempici (UOS);
- non comportano oneri, diretti o indiretti, conseguenti;
- sono coerenti con l'assetto di accreditamento del Polo Ospedaliero e della Rete Territoriale.

Le modifiche, in ragione del Dipartimento di afferenza, possono essere compendiate come di
seguito, con le motivazioni brevemente illustrate.

Dipartimento di medicina

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Oncologia UOS Oncoematologia Cambio denominazione

La proposta di nuova denominazione intende assicurare maggiore coerenza con le prestazioni
di natura ambulatoriale e di ricovero svolte, sempre nell’ambito dell’UOC di afferenza.

Dipartimento di chirurgia

POAS vigente Proposta di modifica Tipologia modifica

UOS Endoscopia chirurgica UOS Urologia Conversione

La conversione mira alla formalizzazione di una unità operativa semplice (nell'ambito dell'unità
chirurgica  del  Presidio  Ospedaliero)  nel  settore  urologico,  coerentemente  con  l'assetto
accreditato del Presidio Ospedaliero che dispone di n.8 posti letto accreditati ed attivati (n.6
posti letto ordinari e n.2 posti letto day surgery) e per far fronte alle esigenze assistenziali del
territorio di riferimento.

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



PROPOSTE DI MODIFICA PUNTALE AL PIANO
DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

STRATEGICO (POAS)

POAS

Rev. 00

Pag. 3 di 6

15.12.2020

POAS vigente Proposta di modifica Tipologia modifica

UOS Traumatologia Edolo UOS Chirurgia dell'anca Cambio denominazione

Il  cambio di  denominazione mira a meglio apprezzare l’elemento di  specializzazione sotto il
profilo tecnico piuttosto che la collocazione nell’ambito delle due articolazioni del Presidio (sede
di Esine e sede di Esine), anche nella direzione di una valorizzazione della sede montana di
Edolo.

POAS vigente Proposta di modifica Tipologia modifica

UOS Endoscopia digestiva UOS  Gastroenterologia  ed
endoscopia digestiva

Cambio denominazione

Il cambio di denominazione mira a rendere più coerente l'attività affidata all'unità operativa con
le prestazioni, ambulatoriali e di ricovero, svolte.

POAS vigente Proposta di modifica Tipologia modifica

UOSD Artroscopia UOSD  Chirurgia  ricostruttiva  e
microchirurgia

Conversione

La conversione trova fondamento nella sopravvenuta ricomprensione delle attività di artroscopia
nell’UOC “Ortopedia  e  Traumatologia  Esine”  e  nella  contestuale  esigenza  di  una  specifica
valorizzazione dell’attività chirurgica ricostruttiva.

Dipartimento di emergenza, urgenza ed accettazione

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Anestesia UOS  Anestesia  e  medicina
perioperatoria

Cambio denominazione

Il cambio di denominazione mira a meglio apprezzare l’elemento di specializzazione dell'unità
operativa di area anestesiologica.

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Rianimazione UOS  Rianimazione  e  terapia
intensiva post operatoria

Cambio denominazione

Il cambio di denominazione mira a meglio apprezzare l’elemento di specializzazione dell'unità
operativa di area anestesiologica.

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



PROPOSTE DI MODIFICA PUNTALE AL PIANO
DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

STRATEGICO (POAS)

POAS

Rev. 00

Pag. 4 di 6

15.12.2020

Dipartimento dei servizi

POAS vigente Proposta di modifica

UOS   Allergologia,  immunologia
Clinica

UOS  Allergologia,  immunologia  e
biologia molecolare

Cambio denominazione

Il cambio di denominazione mira a evidenziare lo sviluppo del settore della biologia molecolare
per rispondere a specifiche esigenze cliniche dell'Azienda.

Direzione socio sanitaria

POAS vigente Proposta di modifica Tipologia modifica

UOC Integrazione delle reti territoriali
(in  staff  alla  Direzione  socio
sanitaria)

UOC Integrazione delle reti territoriali
(afferente  al  Dipartimento  delle
fragilità e delle cure palliative)

Cambio afferenza 

Sotto il profilo organizzativo e gestionale, si ritiene di maggiore efficienza ricomprendere l’UOC
di cui trattasi in un contesto dipartimentale, di piena affinità sotto il profilo tematico.

POAS vigente Proposta di modifica Tipologia modifica

UOS  Fragilità  (afferente  alla  UOC
Riabilitazione specialistica)

UOS  Fragilità  (afferente  alla  UOC
Integrazione delle Reti territoriali)

Cambio afferenza 

Sotto il profilo organizzativo e gestionale, si ritiene di maggiore efficienza ricomprendere l’UOS
di cui trattasi nell’ambito dell’UOC deputata alla presa in carico del paziente fragile, piuttosto
che in quella chiamata all’attività riabilitativa.

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



PROPOSTE DI MODIFICA PUNTALE AL PIANO
DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

STRATEGICO (POAS)

POAS

Rev. 00

Pag. 5 di 6

15.12.2020

PROPOSTE DI MODIFICA IN RAGIONE DELL'AFFERENZA

Dipartimento di medicina 

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Oncologia UOS Oncoematologia Cambio denominazione

Dipartimento di chirurgia

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Endoscopia chirurgica UOS Urologia Conversione

UOS Traumatologia Edolo UOS Chirurgia dell'anca Cambio denominazione

UOS Endoscopia digestiva UOS  Gastroenterologia  ed
endoscopia digestiva

Cambio denominazione

UOSD Artroscopia UOSD  Chirurgia  ricostruttiva  e
microchirurgia

Conversione

Dipartimento di emergenza, urgenza ed accettazione

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Anestesia UOS  Anestesia  e  medicina
perioperatoria

Cambio denominazione

UOS Rianimazione UOS  Rianimazione  e  terapia
intensiva post operatoria

Cambio denominazione

Direzione socio sanitaria

POAS vigente Proposta di modifica

UOC Integrazione delle reti territoriali
(in staff alla Direzione sanitaria)

UOC Integrazione delle reti territoriali
(afferente  al  Dipartimento  delle
fragilità e delle cure palliative)

Cambio afferenza 

UOS  Fragilità  (afferente  alla  UOC
Riabilitazione specialistica)

UOS  Fragilità  (afferente  alla  UOC
Integrazione delle Reti territoriali)

Cambio afferenza 

Dipartimento dei servizi

POAS vigente Proposta di modifica

UOS   Allergologia,  immunologia
Clinica

UOS  Allergologia,  immunologia  e
biologia molecolare

Cambio denominazione

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



PROPOSTE DI MODIFICA PUNTALE AL PIANO
DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

STRATEGICO (POAS)

POAS

Rev. 00

Pag. 6 di 6

15.12.2020

PROPOSTE DI MODIFICA IN RAGIONE DELLA TIPOLOGIA

Cambio denominazione

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Oncologia UOS Oncoematologia Dipartimento di medicina

UOS Endoscopia digestiva UOS  Gastroenterologia  ed
endoscopia digestiva

Dipartimento di chirurgia

UOS Traumatologia Edolo UOS Chirurgia dell'anca Dipartimento di chirurgia

UOS Anestesia UOS  Anestesia  e  medicina
perioperatoria

Dipartimento di emergenza, urgenza
ed accettazione

UOS Rianimazione UOS  Rianimazione  e  terapia
intensiva post operatoria

Dipartimento di emergenza, urgenza
ed accettazione

UOS   Allergologia,  immunologia
Clinica

UOS  Allergologia,  immunologia  e
biologia molecolare

Dipartimento dei servizi

Cambio afferenza

POAS vigente Proposta di modifica

UOC Integrazione delle reti territoriali
(in  staff  alla  Direzione  socio
sanitaria)

UOC Integrazione delle reti territoriali
(afferente  al  Dipartimento  delle
fragilità e delle cure palliative)

Direzione socio sanitaria

UOS  Fragilità  (afferente  alla  UOC
Riabilitazione specialistica)

UOS  Fragilità  (afferente  alla  UOC
Integrazione delle Reti territoriali)

Dipartimento  delle  cure  palliative  e
delle fragilità

Conversione

POAS vigente Proposta di modifica

UOS Endoscopia chirurgica UOS Urologia Dipartimento di chirurgia

UOSD Artroscopia UOSD  Chirurgia  ricostruttiva  e
microchirurgia

Dipartimento di chirurgia

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



POAS VIGENTE 

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI

PROPOSTA DI MODIFICA)

POAS

Rev.00

Pag. 1 di 6

23.02.2017

POAS VIGENTE 

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI PROPOSTA DI MODIFICA)

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i



POAS VIGENTE 

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI

PROPOSTA DI MODIFICA)

POAS

Rev.00

Pag. 2 di 6

23.02.2017

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA

UOC
CHIRURGIA
 GENERALE

UOC 
ORL

UOC 
ORTOPEDIA 

TRAUMATOLOGIA 

UOS ENDOSCOPIA 
CHIRURGICA 

data attivazione 
1.7.2017

UOS CHIRURGIA 
DEL PIEDE

UOS TRAUMATOLOGIA 
ESINE

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA

UOS SENOLOGIA
UOS 

ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA

UOS TRAUMATOLOGIA 
EDOLO

UOC 
CHIRURGIA GENERALE 

EDOLO

UOC ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA - AREA 

FUNZIONALE 
OMOGENEA 

CHIRURGICA EDOLO
 (AFO CHIRURGICA)

UOSD ARTROSCOPIA
UOS OCULISTICA 
data attivazione 

1.7.2017



POAS VIGENTE 

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI

PROPOSTA DI MODIFICA)

POAS

Rev.00

Pag. 3 di 6

23.02.2017

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIPARTIMENTO DI MEDICINA

UOC MEDICINA
 INTERNA 

UOC 
CARDIOLOGIA

UOC
PNEUMOLOGIA

UOSD NEFROLOGIA E 
DIALISI

UOSD NEUROLOGIA
UOS 

ONCOLOGIA
UOS 

DIABETOLOGIA

UOS UNITA' 
CURA 

CORONARICA

UOS ELETTROFISIOLOGIA 
E ELETTROSTIMOLAZIONE

UOS 
FISIOPATOLOGIA E 

RIAB. RESPIRATORIA

DIPARTIMENTO DI MEDICINA

UOC MEDICINA 
GENERALE - AREA 

FUNZIONALE OMOGENEA
 MEDICA EDOLO
(AFO MEDICA) 

UOS 
EMODINAMICA  
data attivazione 

1.7.2017



POAS VIGENTE 

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI

PROPOSTA DI MODIFICA)

POAS

Rev.00

Pag. 4 di 6

23.02.2017

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIPARTIMENTO EMERGENZA URGENZA ED 
ACCETTAZIONE

UOC 
MEDICINA CHIRURGIA 

D'ACCETTAZIONE E 
URGENZA (PS)

UOC ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE

DIPARTIMENTO EMERGENZA 
URGENZA ED ACCETTAZIONE

UOS PRONTO 
SOCCORSO EDOLO

UOS ANESTESIA UOS RIANIMAZIONE
UOS TERAPIA DEL 

DOLORE
UOS ANESTESIA EDOLO/BLOCCO 

OPERATORIO/118



POAS VIGENTE 

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI

PROPOSTA DI MODIFICA)

POAS

Rev.00

Pag. 5 di 6

23.02.2017

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIREZIONE SOCIO SANITARIA

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E 
DELLE DIPENDENZE

UOC PSICHIATRIA
UOSD 

NEUROPSICHIATRIA 
DELL'INFANZIA E 

DELL'ADOLESCENZA 
(NPIA)

UOSD SERVIZIO 
TERRITORIALE 

DIPENDENZE (SERD)

UOS  SERVIZIO 
PSICHIATRICO DI 

DIAGNOSI E CURA 
(SPDC)

UOS PSICOLOGIA 
CLINICA

UOS CENTRO PSICO 
SOCIALE/CENTRO 
DIURNO (CPS/CD)

UOC 
INTEGRAZIONE

DELLE RETI 
TERRITORIALI

DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
E ORGANI IN STAFF

DIPARTIMENTO DELLE FRAGILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

UOSD SUB 
ACUTE ESINE

UOSD CURE 
PALLIATIVE

data attivazione 
1.7.2017

UOSD SUB 
ACUTE EDOLO 
data attivazione 

1.7.2017  

UOC 
RIABILITAZIONE 
SPECIALISTICA

UOS RIABILITAZIONE 
GEN. E GERIATRICA UOS FRAGILITA'

UOC AREA 
INTEGRATA DELLA 

PREVENZIONE
E DELLE ATTIVITA' LEGALI



POAS VIGENTE 

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI

PROPOSTA DI MODIFICA)

POAS

Rev.00

Pag. 6 di 6

23.02.2017

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

UOC ANATOMIA 
PATOLOGICA

UOC LABORATORIO 
ANALISI

UOS ALLERGOLOGIA E 
IMMUNOLOGIA CLINICA

UOS LABORATORI 
ANALISI DECENTRATI

UOC SIMT
UOC RADIOLOGIA 

DIAGNOSTICA

UOS MEDICINA 
TRASFUSIONALE

UOS 
EMOVIGILANZA 
SANGUE RARO

UOS MAMMOGRAFIA E 
SCREENING

UOS 
RADIOLOGIA 

EDOLO

UOS DIAGNOSTICA 
ALTA TECNOLOGIA

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI



PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS 
(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI

OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

POAS

Rev.00

Pag. 1 di 7

15.12.2020

PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS

(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i



PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS 
(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI

OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

POAS

Rev.00

Pag. 2 di 7

15.12.2020

LEGENDA

                                                                                                                                                     Dipendenza Gerarchica

                                                                                                                                                     Staff di una direzione

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

 Strutture Complesse

Dipartimenti Gestionali

Strutture Semplici

Strutture Semplici 
Dipartimentali

 

STRUTTURE

RELAZIONI

 



PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS 
(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI

OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

POAS

Rev.00

Pag. 3 di 7

15.12.2020

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIPARTIMENTO DI MEDICINA

UOC MEDICINA
 INTERNA 

UOC 
CARDIOLOGIA

UOC
PNEUMOLOGIA

UOSD NEFROLOGIA E 
DIALISI

UOSD NEUROLOGIAUOS 
ONCOEMATOLOGIA

UOS 
DIABETOLOGIA

UOS UNITA' 
CURA 

CORONARICA

UOS ELETTROFISIOLOGIA 
E ELETTROSTIMOLAZIONE

UOS 
FISIOPATOLOGIA E 

RIAB. RESPIRATORIA

DIPARTIMENTO DI MEDICINA

UOC MEDICINA 
GENERALE - AREA 

FUNZIONALE OMOGENEA
 MEDICA EDOLO

(AFO MEDICA) 

UOS 
EMODINAMICA  
data attivazione 

1.7.2017



PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS 
(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI

OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

POAS

Rev.00

Pag. 4 di 7

15.12.2020

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA

UOC
CHIRURGIA
 GENERALE

UOC 
ORL

UOC 
ORTOPEDIA 

TRAUMATOLOGIA 

UOS UROLOGIA UOS CHIRURGIA 
DEL PIEDE

UOS TRAUMATOLOGIA 
ESINE

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA

UOS SENOLOGIA
UOS 

GASTROENTEROLOGIA 
E ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA

UOS CHIRURGIA 
DELL'ANCA

UOC 
CHIRURGIA GENERALE 

EDOLO

UOC ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA - AREA 

FUNZIONALE 
OMOGENEA 

CHIRURGICA EDOLO
 (AFO CHIRURGICA)

UOSD CHIRURGIA 
RICOSTRUTTIVA E 
MICROCHIRURGIA

UOS OCULISTICA 
data attivazione 

1.7.2017



PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS 
(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI

OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

POAS

Rev.00

Pag. 5 di 7

15.12.2020

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i



PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS 
(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI

OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

POAS

Rev.00

Pag. 6 di 7

15.12.2020

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

UOC ANATOMIA 
PATOLOGICA

UOC LABORATORIO 
ANALISI

UOS ALLERGOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA E 

BIOLOGIA 
MOLECOLARE

UOS LABORATORI 
ANALISI DECENTRATI

UOC SIMT
UOC RADIOLOGIA 

DIAGNOSTICA

UOS MEDICINA 
TRASFUSIONALE

UOS 
EMOVIGILANZA 
SANGUE RARO

UOS MAMMOGRAFIA E 
SCREENING

UOS 
RADIOLOGIA 

EDOLO

UOS DIAGNOSTICA 
ALTA TECNOLOGIA

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI



PROPOSTA DI MODIFICA PUNTALE DEL POAS 
(CON RIFERIMENTO ALLE DIREZIONI ED AI DIPARTIMENTI

OGGETTO DI AGGIORNAMENTO)

POAS

Rev.00

Pag. 7 di 7

15.12.2020

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.i

DIREZIONE SOCIO SANITARIA

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E 
DELLE DIPENDENZE

UOC PSICHIATRIA
UOSD 

NEUROPSICHIATRIA 
DELL'INFANZIA E 

DELL'ADOLESCENZA 
(NPIA)

UOSD SERVIZIO 
TERRITORIALE 

DIPENDENZE (SERD)

UOS  SERVIZIO 
PSICHIATRICO DI 
DIAGNOSI E CURA 

(SPDC)

UOS PSICOLOGIA 
CLINICA

UOS CENTRO PSICO 
SOCIALE/CENTRO 
DIURNO (CPS/CD)

DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
E ORGANI IN STAFF

DIPARTIMENTO DELLE FRAGILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

UOSD SUB 
ACUTE ESINE

UOSD CURE 
PALLIATIVE

data attivazione 
1.7.2017

UOSD SUB 
ACUTE EDOLO 

data attivazione 
1.7.2017  

UOC 
RIABILITAZIONE 
SPECIALISTICA

UOS RIABILITAZIONE 
GEN. E GERIATRICA

UOC AREA 
INTEGRATA DELLA 

PREVENZIONE
E DELLE ATTIVITA' LEGALI

UOC 
INTEGRAZIONE
DELLE RETI 

TERRITORIALI

UOS FRAGILITA'
























		2020-12-15T17:28:26+0000




